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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Tiểu dự án 2 - Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

trên địa bàn xã Đăk Kôi 
  

Kính gửi: Đoàn giám sát Ban Dân tộc HĐND tỉnh. 

 

Căn cứ Quyết định số 17/QĐ-HĐND ngày 12/8/2025 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh Quảng Ngãi về thành lập Đoàn giám sát của Ban Dân tộc HĐND tỉnh 

giám sát chuyên đề về tình hình triển khai thực hiện Dự án 9 (Đầu tư phát triển 

nhóm dân tộc thiểu số rất ít người và nhóm dân tộc còn gặp nhiều khó khăn) 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi, từ năm 2021 đến năm 2025 và Thông báo số 

24/TB-ĐGS ngày 12/8/2025 của Đoàn giám sát Ban Dân tộc HĐND tỉnh Quảng 

Ngãi về nội dung, đề cương báo cáo giám sát chuyên đề về tình hình triển khai 

thực hiện Dự án 9 (Đầu tư phát triển nhóm dân tộc thiểu số rất ít người và nhóm 

dân tộc còn gặp nhiều khó khăn) thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, từ năm 2021 

đến năm 2025.  

UBND xã Đăk Kôi báo cáo kết quả triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

I. KHÁI QUÁT CHUNG 

Xã Đăk Kôi được thành lập trên cơ sở hợp sáp nhập hai xã Đăk Kôi và Đăk 

Tơ Lung, thuộc huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum (cũ)(1); là xã miền núi, có vị trí địa 

lý cách Trung tâm chính trị - Hành chính tỉnh gần 200 km, có tổng diện tích tự 

nhiên là 45.047,81 ha (trong đó: Đăk Tơ Lung (cũ) là 12.420,1 ha, Đăk Kôi (cũ) 

là 32.627,71 ha). Tính đến 31/12/2024, dân số trên địa bàn toàn xã là 5.813 

người/1.571 hộ, trong đó người đồng bào dân tộc thiểu số 5.484 người, chiếm 

94,34% và 1.468 hộ chiếm 93,44%. Tổng số hộ nghèo trên địa bàn xã là 141 hộ, 

chiếm tỷ lệ 8,98%, hộ nghèo dân tộc thiểu số là 140 hộ/141 hộ chiếm tỷ lệ 99,3%; 

hộ cận nghèo là 113 hộ, chiếm tỷ lệ 7,2%, hộ cận nghèo dân tộc thiểu số là 112 

hộ/113 hộ chiếm tỷ lệ 99,11%. Cộng đồng dân tộc thiểu số trên địa bàn xã chủ 

yếu là dân tộc Xơ Đăng, Tơ Đra và một số dân tộc thiểu số khác như: Ba Na, 

Tày, Nùng, Thái, Mường,.... Dân cư phân bố rải rác tại các thôn, làng trên địa 

bàn xã.  

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

DỰ ÁN 9 

1. Công tác chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền 

                                                 
(1) Theo Quyết định số 1670-QĐ/TU ngày 17/6/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Kon Tum (cũ). 
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- Cấp ủy Đảng, chính quyền đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt công 

tác phòng ngừa, ngăn chặn và giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết 

thống trên địa bàn xã, chỉ đạo tổ chức truyền thông, vận động, nâng cao nhận 

thức, thay đổi hành vi trong hôn nhân; lồng ghép các hoạt động tuyên truyền với 

các hoạt động giao lưu văn hóa, lễ hội, hội nghị, sinh hoạt cộng đồng, hoạt động 

ngoại khóa của trường học, câu lạc bộ, tổ, nhóm. Gắn với việc phát huy vai trò 

của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, già làng, trưởng bản, 

người có uy tín. 

- Hàng năm, UBND xã ban hành nhiều văn bản để tổ chức triển khai thực 

hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã. 

(Có Phụ lục 01 chi tiết kèm theo). 

2. Việc thành lập, kiện toàn và hoạt động của Ban Chỉ đạo các 

Chương trình mục tiêu quốc gia cấp xã: UBND xã đã ban hành Quyết định(2) 

thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia xã Đăk Kôi giai đoạn 

2021-2025 và Quyết định(3) thành lập Tổ công tác về Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. 

3. Công tác phối hợp: Trong những năm qua, UBND xã đã chủ động 

phối hợp để triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn 

và hôn nhân cận huyết thống, cụ thể: Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật về 

hôn nhân và gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật Trẻ em; tổ chức các đợt truyền 

thông, tư vấn pháp luật trực tiếp tại cơ sở; Lồng ghép nội dung tuyên truyền 

phòng, chống tảo hôn trong các hoạt động văn hóa - văn nghệ, xây dựng đời 

sống văn hóa ở khu dân cư, phát huy hương ước, quy ước thôn làng theo hướng 

tiến bộ; Phối hợp với các trường học tăng cường công tác giáo dục pháp luật, kỹ 

năng sống cho học sinh; phối hợp với đoàn thanh niên, hội phụ nữ tuyên truyền 

nâng cao nhận thức cho học sinh, cha mẹ học sinh, đặc biệt là học sinh dân tộc 

thiểu số, phối hợp tuyên truyền tác hại của tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống 

đối với sức khỏe sinh sản, chất lượng dân số; lồng ghép vào các chương trình 

chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình, xây dựng chuyên trang, tin, 

bài, phóng sự phản ánh tình hình, gương điển hình tiên tiến; kịp thời lên án, phê 

phán các trường hợp vi phạm, phát huy vai trò của tổ chức Hội Phụ nữ, Đoàn 

Thanh niên, Hội Nông dân… trong công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, 

hội viên và Nhân dân; triển khai ký cam kết “Không tảo hôn, không kết hôn cận 

huyết thống” tại các thôn, làng, phối hợp nắm tình hình, ngăn chặn, xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về hôn nhân và gia đình, góp phần răn 

đe, phòng ngừa, huy động già làng, trưởng thôn, người có uy tín, chức sắc tôn 

giáo tham gia tuyên truyền, giám sát. 

4. Công tác tuyên truyền, phổ biến: Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức 

trách nhiệm của xã hội, cộng đồng và người dân vùng dân tộc thiểu số trong 

thực hiện các quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình; tăng cường các 
                                                 

2 Số 05/QĐ/UBND ngày 15/7/2025. 
3 Số 16/QĐ/UBND ngày 07/8/2025 của UBND xã. 
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hoạt động tuyên truyền, cung cấp thông tin, phổ biến pháp luật, truyền thông, 

vận động, tư vấn, can thiệp, hỗ trợ… tăng cường khả năng tiếp cận thông tin 

tuyên truyền và huy động sự tham gia của cộng đồng, nhất là địa bàn vùng dân 

tộc thiểu số làm thay đổi nhận thức, hành vi trong việc giảm thiểu tình trạng tảo 

hôn và hôn nhân cận huyết thống góp phần nâng cao chất lượng dân số và nguồn 

nhân lực vùng dân tộc thiểu số. Hàng năm, UBND xã đã chỉ đạo các bộ phận 

chuyên môn thường xuyên tổ chức các đợt thông tin, tuyên truyền; phổ biến sâu 

rộng về mục tiêu, nhiệm vụ, nội dung, giải pháp thực hiện các nội dung thuộc 

Tiểu dự án 2 - Dự án 9 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đến toàn thể cán bộ, công 

chức làm công tác dân tộc và người dân trên địa bàn xã với nhiều hình thức 

phong phú, đa dạng phù hợp với từng đối tượng, từ đó góp phần nâng cao nhận 

thức, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền; các ngành, đoàn thể chính trị-

xã hội, già làng, trưởng thôn, người có uy tín và các tầng lớp Nhân dân trên địa 

bàn xã trong việc thực hiện thông tin, tuyên truyền liên quan đến Luật Hôn nhân 

và gia đình, phụ nữ, trẻ em, bình đẳng giới, dân số…. 

5. Công tác phối hợp tham gia vào hoạt động đào tạo, tập huấn, bồi 

dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ và cộng đồng: Hàng năm, 

UBND xã đã chỉ đạo bộ phận chuyên môn phối hợp với Ban quản lý các thôn tổ 

chức rà soát, lập danh sách cộng đồng và cán bộ xã tham gia các lớp tập huấn, 

bồi dưỡng nâng cao năng lực do cấp tỉnh tổ chức theo quy định 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TIỂU DỰ ÁN 2 - DỰ ÁN 9 

1. Công tác truyền thông 

Trong những năm qua, UBND xã phối hợp với các cơ quan, ban ngành, 

đơn vị có liên quan, ban quản lý các thôn tổ chức tuyên truyền về giảm thiểu 

tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống được 68 cuộc, với khoảng 3.400 

lượt người tham dự; tuyên truyền qua hệ thống Đài truyền thanh xã 02 lần/ 

tháng; hàng quý đăng từ 1-2 tin bài trên Trang thông tin điện tử xã. Đồng thời, 

phối hợp với Phòng Dân tộc huyện Kon Rẫy (cũ) triển khai thực hiện một số nội 

dung sau: 

- Tổ chức 04 hội nghị tuyên truyền về giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống với khoảng 280 lượt người tham gia, phối hợp cấp phát khoảng hơn 

85 bộ tài liệu, tờ rơi với nội dung nói không với tảo hôn, chung tay ngăn chặn, 

đẩy lùi hôn nhân cận huyết thống. 

- Lắp đặt 26 bảng tuyên truyền tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số tại nhà Rông của các thôn trên địa bàn xã Đăk 

Kôi (cũ). 

- Cấp 02 bảng tuyên truyền tại 02 trường Trung học cở sở trên địa bàn xã. 

- Lắp đặt 01 cụm pano tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống tại Trường PTDTBT-THCS Đăk Kôi. 

- Cấp 21 băng rôn tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết thống trên địa bàn xã. 
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* Tóm lại: Thông qua công tác tuyên truyền, vận động của các tổ tư vấn, 

can thiệp đã giúp đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã đã được cung cấp 

thông tin, kiến thức pháp luật về hôn nhân và gia đình; có nhận thức đầy đủ hơn 

về hậu quả, hệ lụy của tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống đối với cá 

nhân, gia đình và xã hội; từ đó có sự thay đổi trong hành vi góp phần giảm thiểu 

tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống. 

2. Hoạt động tư vấn, can thiệp lồng ghép: Trong những năm qua, 

UBND xã đã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn triển khai lồng ghép tổ chức các 

buổi tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về hôn nhân và gia đình liên 

quan đến tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trực tiếp cho người dân tại 17 

thôn trên địa bàn xã. Trong đó, tập trung vào đối tượng thanh niên, phụ nữ, trẻ 

em tại các thôn, làng, thu hút hơn 3.400 lượt người dân tham gia. 

3. Duy trì và triển khai mô hình: Ban Dân tộc tỉnh Kon Tum (cũ) đã 

thành lập 01 mô hình điểm nhân rộng “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số” giai đoạn 2019-

2020 trên địa bàn xã Đăk Tơ Lung (cũ). Đồng thời, thành lập các tổ tư vấn tại 

các thôn để triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, vận động đến từng đối 

tượng người dân, tổ chức cho các hộ gia đình có con em trong độ tuổi vị thành 

niên ký bản cam kết không để xảy ra tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống trên địa bàn. Nhờ đó tỷ lệ các trường hợp tảo hôn trên địa bàn đã giảm 

đáng kể tại các thôn. 

4. Số lượt người tham gia bồi dưỡng, nâng cao năng lực về chuyên 

môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức làm công tác dân tộc tham gia thực 

hiện dự án 

- Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh Kon Tum (cũ) triệu tập 12 cán bộ, công 

chức xã, 44 đại biểu cộng đồng tham gia lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp 

luật và kỹ năng truyền thông, vận động, tư vấn pháp luật liên quan về hôn nhân, 

dân số và gia đình như: Khái niệm, thực trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống, vai trò của cán bộ, công chức cấp xã, thôn trong việc truyền thông chuyển 

đổi nhận thức hành vi trong hôn nhân của đồng bào dân tộc thiểu số; kiến thức 

và kỹ năng truyền thông về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống; quy định của pháp luật về hôn nhân gia đình tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống, kỹ năng truyền thông vận động tư vấn pháp luật về tảo hôn, hôn 

nhân cận huyết thống tại cơ sở. 

- Triệu tập đại biểu người có uy tín tham gia với Đoàn công tác của Ban 

Dân tộc tỉnh Kon Tum (cũ) tham quan học tập kinh nghiệm tại các tỉnh miền 

Trung với 02 người tham gia. 

5. Kết quả về tăng/giảm số vụ tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 

- Tổng số cặp tảo hôn từ năm 2021 đến 30/8/2025 là: 04 cặp. Trong đó: 

+ Năm 2021: 04 cặp (xã Đăk Kôi (cũ): 00 cặp, xã Đăk Tơ Lung (cũ): 04 

cặp). 

+ Từ năm 2022, 2023, 2024 và đến 30/8/2025: Trên địa bàn xã Đăk Kôi 

không có trường hợp tảo hôn. 
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- Tổng số cặp hôn nhân cận huyết thống: Không có. 

- Nguyên nhân tăng/giảm tình trạng tảo hôn: 

+ Nguyên nhân tăng tình trạng tảo hôn: Do phong tục, tập quán còn lạc 

hậu, nhận thức của các đối tượng còn hạn chế, ảnh hưởng từ gia đình, cộng 

đồng, trình độ học vấn còn hạn chế, điều kiện kinh tế khó khăn, ảnh hưởng của 

mạng xã hội, môi trường sống. 

+ Nguyên nhân giảm tình trạng tảo hôn: Công tác tuyên truyền pháp luật 

được đẩy mạnh, nâng cao trình độ học vấn, phát triển kinh tế - xã hội, sự vào 

cuộc của chính quyền, đoàn thể, thay đổi nhận thức, phong tục tập quán, tăng 

cường chế tài xử lý vi phạm, sự hỗ trợ từ các dự án của Chương trình mục tiêu 

quốc gia. 

(Có Phụ lục 02 chi tiết kèm theo). 

6. Việc quản lý, sử dụng và giải ngân các nguồn vốn: UBND xã Đăk Kôi 

không được giao kinh phí để triển khai thực hiện Tiểu dự án 2- Dự án 9 (Kinh 

phí thực hiện Tiểu dự án 2 - Dự án 9 do Phòng Dân tộc thuộc UBND huyện Kon 

Rẫy trước đây thực hiện). 

(Có Phụ lục 03 chi tiết kèm theo). 

7. Công tác kiểm tra, giám sát: Hằng năm, UBND xã đã phối hợp với 

UBND huyện Kon Rẫy (cũ) tổ chức 03 đợt, Ban Dân tộc tỉnh Kon Tum (cũ) tổ 

chức 01 đợt kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Tiểu dự án 2 - Dự án 9 trên địa 

bàn xã. Đồng thời, chỉ đạo các bộ phận chuyên môn phối hợp với Trưởng Ban quản 

lý các thôn tổ chức rà soát, thống kê các trường hợp tảo hôn, hôn nhân cận huyết 

thống trên địa bàn xã để có giải pháp xử lý kịp thời. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được: Được sự quan tâm chỉ đạo thường xuyên của Đảng 

ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã đã triển khai thực hiện công tác 

giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc 

thiểu số trên địa bàn xã được thực hiện có hiệu quả. Thông qua công tác tuyên 

truyền, vận động bằng nhiều hình thức (loa truyền thanh, họp thôn làng, sinh 

hoạt câu lạc bộ, lồng ghép trong lễ hội, sinh hoạt cộng đồng…), nhiều hộ gia 

đình và thanh niên dân tộc thiểu số đã hiểu rõ hơn tác hại của tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống, nhiều gia đình đã chủ động cho con em học tập, tránh tình 

trạng kết hôn sớm, lực lượng già làng, trưởng bản, chức sắc tôn giáo, người có 

uy tín… đã phát huy vai trò nòng cốt trong việc vận động đồng bào không tảo 

hôn, không kết hôn cận huyết.. Cán bộ, công chức và Nhân dân vùng dân tộc 

thiểu số đã được trang bị và nâng cao kiến thức pháp luật, đặc biệt là Luật Hôn 

nhân và gia đình, từng bước tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và ý thức 

chấp hành pháp luật góp phần thực hiện tốt công tác dân tộc, chủ trương, đường 

lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, đặc biệt trong những năm qua 

trên địa bàn xã không có trường hợp vi phạm hôn nhân cận huyết thống.  

2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn 

- Việc vận động, tập hợp con em trong độ tuổi vị thành niên đến tham gia 
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các buổi tuyên truyền còn khó khăn; phần lớn số lượng người tham gia các buổi 

tuyên truyền chủ yếu là phụ huynh, người lớn tuổi trong thôn làng.  

- Do cuộc sống mưu sinh nên công tác quản lý, giáo dục con em tại một 

số hộ gia đình người dân tộc thiểu số chưa chặt chẽ dẫn đến tình trạng tảo hôn, 

số phụ nữ dân tộc thiểu số sinh con lần đầu dưới 18 tuổi vẫn còn xảy ra tại một 

số thôn đã làm ảnh hưởng đến chất lượng dân số, nguồn nhân lực, thực hiện các 

mục tiêu giảm nghèo, nâng cao đời sống Nhân dân, phát triển kinh tế - xã hội 

trên địa bàn xã. 

- Một bộ phận đồng bào dân tộc thiểu số vẫn còn tư tưởng kết hôn, sinh 

con sớm, sinh nhiều con để có người lao động. 

- Đời sống của đồng bào vùng dân tộc thiểu số còn nhiều khó khăn, trình 

độ dân trí còn hạn chế, chưa am hiểu nhiều về Luật Hôn nhân và gia đình, sức 

khỏe sinh sản. 

- Đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tuyên truyền trên địa bàn xã 

chủ yếu là kiêm nhiệm, chưa được bồi dưỡng, tập huấn chuyên sâu về nghiệp vụ 

công tác tuyên truyền nên kết quả còn hạn chế.  

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế, khó khăn 

a) Nguyên nhân chủ quan 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về hôn nhân và gia đình cho 

Nhân dân và các em thanh, thiếu niên còn hạn chế, chưa sâu rộng, hiệu quả chưa 

cao dẫn đến một số thôn tình trạng tảo hôn vẫn xảy ra.  

- Việc quản lý, giáo dục con em ở một số gia đình chưa chặt chẽ, các bậc 

phụ huynh chưa quan tâm đến đời sống tâm lý, tình cảm của con em mình khi 

bước vào độ tuổi vị thành niên. 

- Tình trạng thực thi pháp luật chưa kiên quyết trong quản lý, các chế tài 

xử phạt hành vi vi phạm trong hôn nhân chưa đủ mạnh để ngăn ngừa, răn đe tình 

trạng tảo hôn. Nhiều trường hợp nam, nữ sống chung với nhau như vợ chồng 

nhưng không đăng ký kết hôn lại được cộng đồng dân cư nơi cư trú công nhận, 

bảo vệ. 

- Một bộ phận người dân chưa nhận thức, hiểu rõ về Luật Hôn nhân và gia 

đình. Việc quản lý của phụ huynh đối với con em mình chưa được quan tâm chú 

trọng, nhiều gia đình có sự buông lỏng con cái. Bên cạnh đó, công tác phối hợp 

quản lý học sinh giữa nhà trường và gia đình có lúc chưa chặt chẽ. 

b) Nguyên nhân khách quan 

- Hiện nay, với sự phát triển mạnh mẽ của công nghệ thông tin các đối 

tượng trẻ em vị thành niên dễ dàng tiếp cận với các trang mạng không lành 

mạnh dẫn đến nhiều trường hợp mang thai ngoài ý muốn khi chưa đủ 18 tuổi. 

- Đối với người đồng bào dân tộc thiểu số, việc kết hôn chủ yếu được thực 

hiện theo phong tục, tập quán; việc lấy vợ, lấy chồng chỉ cần sự đồng ý của 

những người đứng đầu trong làng hoặc của cha mẹ hai bên nam nữ và sự chứng 

kiến của gia đình, họ hàng, làng xóm là đủ, vì vậy tăng tỷ lệ tảo hôn, địa phương 

chưa kiểm soát được. 
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- Do điều kiện kinh tế gia đình khó khăn, chưa nhận thức được tầm quan 

trọng của việc quản lý, giáo dục con em mình; một số hộ gia đình có điều kiện 

khó khăn chưa khuyến khích con em đến trường, muốn con cái ở nhà làm việc 

giúp đỡ gia đình; bản thân các em chưa nhận thức đầy đủ về việc học tập nâng 

cao trình độ, nhận thức để phục vụ bản thân khiến nhiều học sinh người dân tộc 

thiểu số nghỉ học sớm, nhất là sau khi kết thúc bậc học trung học cơ sở.  

- Việc quản lý các đối tượng trẻ em tuổi vị thành niên còn gặp nhiều khó 

khăn do các em bỏ học sớm đi làm ăn xa không ở địa phương. 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Đề nghị Đoàn giám sát quan tâm tổng hợp, đề xuất với cấp có thẩm 

quyền, nội dung cụ thể sau:  

- Tăng cường mở các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu cho đội ngũ cán 

bộ, công chức, cộng tác viên thôn làng, Đoàn thanh niên ở các trường học nhằm 

nâng cao kiến thức về Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Bảo vệ chăm sóc và 

giáo dục trẻ em, Luật Dân sự, Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng chống bạo lực 

gia đình.... 

- Quan tâm bố trí kinh phí cho công tác tuyên truyền về tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống để đảm bảo nguồn lực cần thiết triển khai công tác này 

trên địa bàn một cách hiệu quả. 

(Có Phụ lục 04 chi tiết kèm theo). 

Trên đây là Báo cáo của UBND xã Đăk Kôi về kết quả thực hiện Tiểu dự 

án 2 - Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã./. 

Nơi nhận:                                                                  
- Như trên;  

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Minh Trí 
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